149 «Heinricus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis Sacro Romano
subjectis Imperio, et specialiter per Lombardiam constitutis, gratiam suam et
omne bonum. De nobililate sanguinis armorunque strenuitate, ac experientia, nec
non fide, circumspectione ac industria nobilis viri Warnerii Comitis de Homberg,
fidelis dilecti nostri, concipientes fiduciam specialem, ipsum in Capitaneum gene-
ralem ordinavimus Ligae confoederationis ac colligationis factarum et faciendarum
inter Civitates, Castra, Villas et Burgos, nobis et Imperio Fideles, ut eisdem tam-
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Am 16.Februar brach der Kénig mit 800 Rittern auf 30 Schiffen von
Genua auf nach Pisal® und gelangte von dort auf dem Landweg nach
Rom, wo er am 7.Mai 1312 Einzug hielt!3!. «Derowil hielt sich Graf
Wernher von Homberg Oberster Houptmann uber Lamparten gar wol,
tett manchen Schalmutz, und macht vil widerspannigs Volcks dem Rich
gehorsam.» 2 Am Tage seiner Bestallung, oder wenig spiter, erlief
Werner an alle reichstreuen Stidte, Burgen, Flecken und Landgemein-
den den Befehl, auf den 8.Mirz, Gesandte und einen Syndikus zu ihm
nach Brescia zu entsenden, um iiber die Kriegsfithrung wider die Guelfen
zu beraten. Der Wortlaut des Aufgebots ist uns aus der bereits genann-
ten Chronik von Monza iiberliefert; er lautet: « Wir, Graf Werner von
Homberg, durch kénigliche Verfiigung Generalkapitin aller Getreuen des
heiligen Reiches in Lombardien, entbieten den edlen Minnern, dem
Vikar, den Gelehrten (Weisen) und der Stadtgemeinde von Monza

quam Capitaneus assistat et sit positus ad manutenendum, defendendum et con-
servandum et viriliter gubernandum nostros et Imperii fideles, ac jura et honores
nostros et Imperii ac nostrorum fidelium contra quoslibet nostros et Imperii
rebelles tenore praesentium duximus statuendum, omnem potestatem ad hoc
necessariam sibi plenarie concedentes ac committentes eidem, ut Civitates,
Castra, Villas et Burgos, et alios quoscunque, qui dictam non fecerint Ligam de
consilio providi viri Johannis de Castiliono, Procuratoris nostri, et aliorum majorum
nostrorum fidelium sibi tunc praesentium, si eisdem tunc videbitur expedire, re-
quirere et citare possit, ut dictas Ligas et ordinationes faciant cum praedictis, et
ipsos ad hoc per poenas, et banna ac mulctas et aliis viis et modis legitimis ac etiam
opportunis valeat exercere.
Quapropter fidelitati vestrae sub obtenu favoris nostri et gratiae praecipimus
firmiter et mandamus, quatenus praefato Comiti Capitaneo nostro in praemissis
et aliis dependentibus ab eodem, fideliter intendatis et parendo efficaciter adsis-
tatis: alioquin poenas et banna, quas idem Capitaneus juste tulerit in rebelles,
ratas et firmas habentes, ipsas faciemus contra transgresscres quoslibet inremis-
sibiliter observari, praesentium testimonio literarum. Data Januae XIII. Febr.
ao. D™ MCCCXII., Regni vero nostri ao. IV.» Im Text geben wir die « vertitscht »
Ubersetzung von Tschudi, A., Chronik I, p. 259" f., wieder. Die Orig. Urk. ist
verschollen. Eine Abschrift findet sich indessen in der Monzaer Chronik des Bonin-
contrus Morigia (Chronicon Modoetiense [Monza] cap. 11, in RR. II. SS. XII, col.
11061.). Hier steht sie inseriert in Graf Werners Aufgebot an Monza (vgl. unten),
die vonihm auf den 8. Mirz 1312 nach Brescia einberufene Abgeordnetenversamm-
lung der oberitalienischen Stadte zu besenden.